Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 9633/2024 de 30/10/2024 13:59
Documento: Diversos nº 6/2024

É h Interessado: Escola do Legislativo
gsÉ Destinatário: DIRETORIA LEGISLATIVA.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Ne 0006/2024

Indica a necessidade de estudos para a

volta da realização da Feira Agro-
comercial e Industrial da Região de

Araraquara (Facira).

Nós, alunos da EMEF WaldemarSaffiotti, participantesdo Projeto “Parlamento
Jovem 2024”, indicamos ao Senhor Prefeito a necessidade de entrar em entendimento com
os setores competentesa fim de que se realize a volta da Feira Agro-comercial e Industrial da

Região de Araraquara (Facira).

Solicitamos a retomada da Feira Agro-comercial e Industrial de Araraquara,
evento de suma importância para o desenvolvimentocultural, econômico e social da nossa

cidade, que se encontra suspenso desde 2019.

A FACIRA representava um espaço fundamental para o fortalecimento do
comércio local, pois era uma vitrine para produtos e serviços de pequenos e médios
empreendedores, impulsionandoa economia local e gerando renda para diversas famílias.

Ela também, fomentava o desenvolvimento da cidade, pois, a sua realização
contribuía para a melhoria da infraestrutura urbana, atraindo investimentose turistas, além
de representar um espaço de aprendizado e troca de conhecimentos, com a realização de

exposições, palestras e atividades educativas para todos os públicos.

Por fim a mobilização da comunidade, reunia milhares de pessoas, promovendo
a integração social e cultural da nossa cidade.

Com o fim da pandemia de COVID-19,entendemos que é fundamental retomar
eventos como a FACIRA, que são essenciais para a retomada da nossa economia e para a

reconstrução de um futuro mais promissor para Araraquara. Contamosque seja realizada uma
ampla discussão sobre a retomada do evento, com a participação de representantes do setor
produtivo, da comunidade e da administração municipal.

Argumentos adicionais que podem ser incluídos:

Acreditamos quea volta da feira é uma demanda legítima da nossa comunidade
e que trará inúmeros benefícios para todos os araraquarensese pessoas da região. Contamos
com o apoio de Vossa Excelência para que possamos juntos construir um futuro mais próspero
para a nossa cidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 31 de outubro de 2024.

Asuma Àp. dm Svoy
LARISSA APARECIDA DA SILVA

Aluna Titular: Larissa Aparecida da Silva

Aluna Suplente: Isabela Maria Bueno
4

Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

EMEF WaldemarSaffiotti
Parlamento Jovem 2024 — Partido do Cultura

Aorurmas Aqdv Sula,

Página 2 de 3

A

, nóDR ao O ddSaALA
Em 2019, a Facira recebeu milharesde pessoas (Foto: Tetê Vivians/Prefeilura)
A fotoereto comerciantes na Feira id £ industrial daseaãode+Araraquara fre

Página 3 de 3